## - 1205E511

Candidate's Seat No :\_\_\_\_\_

### M.L.W. (Sem.-IV) Examination 507 Labour Legislations-III May-2017

Time: 3 Hours

વ્યાખ્યાયિત કરો

[Max. Marks: 70

પ્રશ્ન 1(અ) ન્યુનતમ વેતન અધિનિયમ 1948 હેઠળ સામાન્ય કામના દિવસોના ક્લાકો નક્કી કરવાની જોગવાઇઓ ચર્ચો અથવા (અ) વેતન ચુકવણી અધિનિયમ 1936 હેઠળ વેતનમાંથી કપાત કરવા અંગેની જોગવાઇઓ ચર્ચો (બ) બોનસ ચુકવણી ધારો,1965 કેટલાક વર્ગના કર્મચારીઓને લાગુ નથી પડતો – જોગવાઇઓ ચર્ચો(7) અથવા (બ) સમાન વેતન અધિનિયમ હેઠળ સમાન કામ માટે કે સમાન પ્રકારના કામ માટે સ્ત્રી અને પુરુષ કામદારોને એક્સરખું વેતન આપવાની માલિકોની જવાબદારીઓની જોગવાઇઓની ચર્ચા કરો પ્રશ્ન 2(અ) કોન્ટાક્ટ લેબર (રેગ્યુલેશન એન્ડ એબોલિશન) કાયદા 1970 નીચે કેન્દ્રીય સલાહકાર બોર્ડની જોગવાઇઓ ચર્ચો (7) અથવા (અ) કોન્ટ્રાક્ટ લેબર (રેગ્યુલેશન એન્ડ એબોલિશન) કાયદા 1970 નીચે સમિતિઓ રચવાની સત્તાઓ ચર્ચો (બ) ઔદ્યોગિક રોજગાર (સ્થાયી હુકમો)નો કાયદો 1946 હેઠળ સ્થાયી હુકમોનો મુસદ્દો રજૂ કરવા અંગેની જોગવાઇઓની ચર્ચા કરો (7) અથવા (બ) જાતીય સતામણી અધિનિયમ 2013ના મહત્વના મુદ્દાઓની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો પ્રશ્ન 3(અ) ખાણના કાયદા 1952 હેઠળ નિરિક્ષકની સત્તાઓ લખો (7) અથવા (અ) ખાણના કાયદા 1952 હેઠળ અકસ્માતની નોટિસ આપવાની જોગવાઓ લખો (બ) પ્લાન્ટેશન લેબલ એક્ટ 1952 હેઠળ ક્લ્યાણકારી સગવડોની જોગવાઇઓ ચર્ચો (7) અથવા (બ) એમ્પલોયમેન્ટ એક્સચેન્જ કમ્પલસરી નોટિફિકેશન ઓફ વેકેન્સીના કાયદા 1959 હેઠળના મહત્વના મુદ્દાઓની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો

પ્રશ્ન 4(અ) કામદાર રાજ્ય વીમા ધારા 1948 હેઠળલ "તરતના માલિક" અને "મૂળ માલિક"ને

અથવા (અ) કર્મચારી વળતર ધારા 1923 હેઠળ વળતરની રકમની જોગવાઇ લખો

(બ) કર્મચારી વળતર ધારા હેઠળ તબીબી પરિક્ષણને લગતી જોગવાઇઓ ચર્ચો

(PTO)

(7)

(7)

## E517-2

#### અથવા (બ) કામદાર રાજ્ય વીમા ધારા હેઠળ તબીબી સહાય કાઉન્સિલને લગતી જોગવાઇઓ લખો

#### પ્રશ્ન 5 એક વાક્યમાં જવાબ આપો

(14)

- (1) કામદાર રાજ્ય વીમા ધારા 1948 હેઠળ વહીવટી ખર્ચનો તમે શો અર્થ કરો છો?
- (2) કામદાર રાજ્ય વીમા ધારા 1948 હેઠળ વસુલાત અધિકારી કોણ છે?
- (3) કામદાર રાજ્ય વીમા ધારા 1948 હેઠળ કામદારોને મળતા લાભની યાદી લખો
- (4) કર્મચારી વળતર ધારા 1923 હેઠળ "સંપૂર્ણ અંશત: અક્ષમતા"નો તમે શો અર્થ કરો છો?
- (5) ખાણ ધારા 1952 હેઠળ ખાણની વ્યાખ્યા આપો
- (6) એપ્રેન્ટીસ એક્ટ 1961 હેઠળ NCVTનું પૂરું નામ લખો
- (7) શું એપ્રેન્ટીસ એક્ટ ખાનગી સંસ્થાઓને લાગુ પડે છે?
- (8) પ્લાન્ટેશન લેબર એક્ટ 1951 હેઠળ પ્લાન્ટેશનનો તમે શો અર્થ કરો છો?
- (9) કોન્ટ્રાક્ટ લેબર એક્ટ 1970 હેઠળ સંસ્થાને વ્યાખ્યાયિત કરો
- (10) કામના સ્થળે જાતીય સતામણીને રોકવા માટે ઉચ્ચતમ ન્યાયાલયનો મહત્વનો સીમારૂપ ચુકાદો ક્યા વર્ષમાં આવ્યો?
- (11) ઔદ્યોગિક રોજગાર (સ્થાયી હુકમો)ના કાયદાનો ઉદેશ જણાવો
- (12) પગાર ચૂકવણી ધારા 1936 હેઠળ કોન્ટ્રાક્ટિંગ આઉટનો અર્થ જણાવો
- (13) ન્યૂનતમ વેતન અધિનિયમ 1948 હેઠળ જીવનધોરણનો સૂચકાંક વ્યાખ્યાયિત કરો
- (14) બોનસ ચૂકવણી ધારા 1965 હેઠળ "સેટ ઓન" એટલે શું?

# E 511-3 MASTER OF LABOUR WELFARE

## SEMESTER IV

## **LABOUR LEGISLATIONS 3**

Q1(a) discuss provisions of fixing hours for a normal working day under minimum wag Act,1948	ges (7)
or (a) Discuss provisions of deductions to be made from wages under payment of wages Act,1936.	S
(b)Discuss provisions where payment of Bonus Act, 1965 does not apply to certain class employees.	ses of (7)
or (b)Discuss provisions relating to duty of employer to pay equal remuneration to men women workers for same work or work of similar nature under equal remuneration Act	
Q2(a) Discuss provisions of Central Advisory Board under Contract Labour (regulation abolition) act,1970.	and (7)
or (a)Discuss power to constitute committees under Contract Labour(regulation and abolition) Act,1970.	
(b)Discuss provisions relating to submission of draft standing orders under Industrial Employment (standing Order) Act,1946.	(7)
or (b)Discuss salient features of Sexual harassment Act,2013 in brief.	
Q3(a) Write powers of inspector under Mines Act,1952	(7)
or (a) Write provision of notice to be given of accident under Mines Act, 1952.	
(b) discuss provisions of welfare facility under Plantation Labour Act,1952.	(7)
or (b)Discuss salient features of Employment Exchange Compulsory Notification of Vacancies Act,1959.	
Q4(a) Define 'Immediate employer' and 'principle employer' under ESI Act,1948	(7)
or (a)Write provisions of 'amount of compensation' under employee compensation Act,1923	
(b)Write provisions relating to medical examination under employee compensation Act.	(7)
or (b) Write provisions of 'Medical benefit council' under Employees' state Insurance Act, 1948.	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	T.0

## E 511-4

- (b) Write provisions relating to medical examination under employee compensation Act. (7)
- or (b) Write provisions of 'Medical benefit council' under Employees' state Insurance Act, 1948.
- Q.5 Answer in one or two sentences

(14)

- 1) What do you mean by administrative expenses under ESI Act, 1948?
- 2) Who is recovery officer under ESI Act, 1948?
- 3) List out benefits given to the workers under ESI Act, 1948.
- 4) What do you understand by 'Total Partial Disablement' under employee Compensation Act, 1923?
- 5) Define 'Mine' Mines act, 1952.
- 6) Write full form of NCVT under Apprentice Act, 1961.
- 7. Does Apprentice Act apply to private organisations?
- 8. What do you understand by 'plantation 'under plantation labour Act, 1951?
- 9. Define 'establishment' under contract labour Act, 1970
- 10. In which year landmark judgement Supreme Court judgement is given for preventing sexual harassment at workplace?
- 11. Write object of Industrial employment (standing orders) Act, 1946.
- 12. What is contracting out under 'The payment of Wages Act, 1936?
- 13. Define 'cost of living index number' under Minimum Wages Act, 1948.
- 14. What is 'set on' under Payment of Bonus Act, 1965?